
Agenda - Y Pwyllgor Cyllid
Lleoliad:
Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd
Dyddiad: Dydd Iau, 15 Rhagfyr 2016
Amser: 10.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Bethan Davies
Clerc y Pwyllgor
0300 200 6372 
SeneddCyllid@cynulliad.cymru

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau
 

2 Papur(au) i'w nodi
(Tudalen 1) 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau 
at y Cadeirydd – Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru: cwynion iechyd – 
5 Rhagfyr 2016

(10.00) (Tudalennau 2 - 9) 
Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol ynglŷn â 
datganiad yr hydref – 6 Rhagfyr 2016

(10.00) (Tudalennau 10 - 11) 
Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol ynglŷn â Cynnig 
y Gyllideb Flynyddol - 12 Rhagfyr 2016

(Tudalennau 12 - 13) 

3 Y Bil Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cymru): Sesiwn dystiolaeth 1
(10.00-11.45) (Tudalennau 14 - 36) 

Mark Drakeford AC, Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol
Emma Cordingley - Cyfreithiwr
Sarah Tully - Rheolwr Prosiect Polisi Treth Ddatganoledig  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o weddill y cyfarfod
(11.45)  

5 Y Bil Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cymru): Trafod y dystiolaeth
(11.45-12.00)  

6 Adroddiad Swyddfa Archwilio Cymru: Paratoadau ar gyfer 
gweithredu datganoli cyllidol yng Nghymru
(12.00-12.15) (Tudalennau 37 - 65) 

Papur 1 - Adroddiad Swyddfa Archwilio Cymru - Paratoadau ar gyfer gweithredu 
datganoli cyllidol yng Nghymru - Rhagfyr 2016
Papur 2 - Paratoadau ar gyfer gweithredu datganoli cyllidol yng Nghymru: Ymateb 
gan Lywodraeth Cymru

7 Deddf Archwilio Cyhoeddus (Cymru) 2013: Rôl y Pwyllgor Cyllid
(12.15-12.30) (Tudalennau 66 - 94) 

Papur 3 - Deddf Archwilio Cyhoeddus (Cymru) 2013 - Rôl y Pwyllgor Cyllid

8 Y flaenraglen waith
(12.30-13.00) (Tudalennau 95 - 98) 

Papur 4 - Blaenraglen waith - tymor y gwanwyn



Cofnodion cryno - CommitteeName
Lleoliad:

MeetingLocation

Dyddiad: MeetingDate

Amser: MeetingActualTimeRange

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/MeetingID

MeetingTitle

Yn bresennol

Categori Enwau

Aelodau’r Cynulliad: MembersPresentRolesSubsRows

Tystion: WitnessPresentTitlesRepresentingRows

Staff y Pwyllgor: StaffInAttendanceRolesRows

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2

http://senedd.tv/


 

 

Simon Thomas AC 

Cadeirydd y Pwyllgor Cyllid 
 

5 Rhagfyr 2016 

 

 

Annwyl Simon 

 

Diolch i chi am eich llythyr dyddiedig 10 Tachwedd 2016 pan wnaethoch fynegi 

pryder am y cynnydd mewn cwynion yn erbyn cyrff y GIG i Ombwdsmon 

Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru (yr Ombwdsmon) a'r baich gweinyddol dilynol ar 

y GIG wrth ymdrin â chwynion.  

 

Yn ein cyfarfod ar 23 Tachwedd, clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan yr 

Ombwdsmon mewn perthynas â'i adroddiad blynyddol ar gyfer 2015-16. Yn ystod 

y sesiwn, gwnaethom drafod y cynnydd mewn cwynion iechyd gydag ef. 

Adroddodd yr Ombwdsmon y bu cynnydd nodedig yn nifer y cwynion yn erbyn 

dau fwrdd iechyd, sef Bwrdd Iechyd Lleol Prifysgol Abertawe Bro Morgannwg a 

Bwrdd Iechyd Lleol Prifysgol Betsi Cadwaladr. Roedd ef o'r farn y gallai hyn 

egluro'r cynnydd cyffredinol mewn cwynion yn erbyn cyrff y GIG. Dywedodd hefyd 

fod nifer y cwynion yn erbyn cyrff y GIG mewn rhannau eraill o Gymru yn gostwng.  

 

Awgrymodd yr Ombwdsmon fod cwynion proffil uchel diweddar yn erbyn y 

byrddau iechyd prifysgol hyn yn golygu fod unigolion yn fwy parod i gwyno nag 

fel arall. Dywedodd wrthym fod swyddog gwella wedi cael ei neilltuo i Fwrdd 

Iechyd Prifysgol Abertawe Bro Morgannwg yn ogystal â Bwrdd Iechyd Prifysgol 

Y Pwyllgor Cyllid | Finance Committee 
FIN(5)-16-16 PTN1

Tudalen y pecyn 2

Eitem 2.1



 

 

Betsi Cadwaladr i wella'r broses o ymdrin â chwynion ac i helpu i sicrhau bod 

gwelliannau yn digwydd yn y meysydd hynny o ddarparu gwasanaethau lle 

nodwyd diffygion. Dywedodd wrthym hefyd fod swyddog gwella wedi cael ei 

neilltuo i bump allan o'r saith bwrdd iechyd.  

 

Roedd y mater uchod yn un o lawer a godwyd yn ystod y sesiwn mewn perthynas 

â chyrff y GIG a darparu gwasanaethau iechyd. O gofio bod y materion hyn yn dod 

o fewn cylch gwaith y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon, cytunodd 

yr Aelodau y dylwn ysgrifennu at y Pwyllgor hwnnw i dynnu ei sylw atynt. Yr wyf 

wedi ysgrifennu at Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a Chwaraeon ar y 

trywydd hwn.  Amgaeaf gopi o'r llythyrau hyn er gwybodaeth. 

 

Cofion cynnes 

 
John Griffiths AC  

Cadeirydd  

Tudalen y pecyn 3



 

 

Dai Lloyd AC 

Cadeirydd y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a 

Chwaraeon 
 

5 Rhagfyr 2016 

 

 

Annwyl Dai 

 

Yn ein cyfarfod ar 23 Tachwedd, clywodd y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth 

Leol a Chymunedau (y Pwyllgor) dystiolaeth gan Ombwdsmon Gwasanaethau 

Cyhoeddus Cymru (yr Ombwdsmon) mewn perthynas â'i adroddiad blynyddol ar 

gyfer 2015-16.  

 

Yn ystod y sesiwn, codwyd nifer o faterion ynghylch cyrff y GIG a darparu 

gwasanaethau iechyd. O gofio bod y materion hyn yn dod o fewn cylch gwaith y 

Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon, cytunodd yr Aelodau y dylwn 

ysgrifennu atoch i dynnu eich sylw atynt. Yr wyf wedi ysgrifennu at Ysgrifennydd y 

Cabinet dros Iechyd, Llesiant a Chwaraeon ar yr un trywydd.   

 

Cynnydd mewn cwynion iechyd 

 

Yn dilyn gohebiaeth gan Simon Thomas AC, Cadeirydd y Pwyllgor Cyllid, sy'n 

mynegi pryder am y cynnydd mewn cwynion yn erbyn cyrff y GIG a'r baich dilynol 

ar y GIG wrth ymdrin â chwynion, holodd y Pwyllgor yr Ombwdsmon ar y mater 

hwn. Adroddodd yr Ombwdsmon y bu cynnydd nodedig yn nifer y cwynion yn 

erbyn dau fwrdd iechyd, sef Bwrdd Iechyd Lleol Prifysgol Abertawe Bro Morgannwg 

Tudalen y pecyn 4



 

 

a Bwrdd Iechyd Lleol Prifysgol Betsi Cadwaladr. Roedd ef o'r farn y gallai hyn 

egluro'r cynnydd cyffredinol mewn cwynion yn erbyn cyrff y GIG. Dywedodd hefyd 

fod nifer y c
[...]
yn ddefnyddiol wrth i 
ni symud ymlaen â rhaglen weithredu Awdurdod Refeniw Cymru a gwaith ehangach i 
weithredi ddatganoli cyllidol.  Yr ydym yn hyderus y gellir ateb yr heriau hyn â chynlluniau 
addas a staff medrus ac ymroddedig yn eu lle. 

Yn gywir 
 

 
 

Andrew Jeffreys 
Cyfarwyddwr  
Trysorlys Cymru 
 
Copi: Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol 
 Cadeirydd Y Pwyllgor Cyllid  

Cadeirydd Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 
 Uned Llywodraethu Corfforaethol, Llywodraeth Cymru  
 Ysgrifennydd Parhaol, Llywodraeth Cymru 
 Cyfarwyddwr Cyflawni Awdurdod Cyllid Cymru  

Mr Huw Vaughan Thomas 

Archwilydd Cyffredinol Cymru  
24 Heol y Gadeirlan 
Caerdydd 

CA CAERDYDD 
CF11 9LJ 

 

Y Pwyllgor Cyllid | Finance Committee 
FIN(5)-16-16 P2

Tudalen y pecyn 65

mailto:andrew.jeffreys@cymru.gsi.gov.uk/
mailto:andrew.jeffreys@cymru.gsi.gov.uk/
file://HBA63/../../../../../../../../../../www.wales.gov.uk
file://HBA63/../../../../../../../../../../www.wales.gov.uk


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 66

Eitem 7 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 95

Eitem 8Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Papur(au) i'w nodi
	2.1 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau at y Cadeirydd – Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru: cwynion iechyd – 5 Rhagfyr 2016
	FIN(5)-16-16 PTN1 - 2016 12 05 Letter from Chair of ELGC re. PSOW w
	2016 12 05 Letter from Chair of ELGC to Cabinet Secretary for Health, Well-being and Sport re. PSOW w
	2016 12 05 Letter from Chair of ELGC to Chair of Health Committee re PSOW w

	2.2 Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol ynglŷn â datganiad yr hydref – 6 Rhagfyr 2016
	2016-12-06 CSFLG to Finance Committee - Autumn Statement - cymraeg
	Annex A - Adjustments

	2.3 Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol ynglŷn â Cynnig y Gyllideb Flynyddol - 12 Rhagfyr 2016
	3 Y Bil Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cymru): Sesiwn dystiolaeth 1
	Dogfen briffio gan y Gwasanaeth Ymchwi

	6 Adroddiad Swyddfa Archwilio Cymru: Paratoadau ar gyfer gweithredu datganoli cyllidol yng Nghymru
	Paratoadau ar gyfer gweithredu datganoli cyllidol yng Nghymru
	Cynnwys
	Crynodeb
	Maes ffocws allweddol hyd at fis Ebrill 2018

	Rhan 1  Mae’r agenda diwygio cyllidol wedi’i strwythuro’n dda, mae ganddi  adnoddau priodol ac mae’n
	Mae strwythur cadarn ar gyfer llywodraethu’r agenda diwygio cyllidol sydd wedi esblygu’n briodol dro
	Mae gan y gwaith o gyflwyno diwygio cyllidol ddigon o adnoddau ar hyn o bryd, â staff profiadol sy’n
	Mae Llywodraeth Cymru wedi gwneud cynnydd da hyd yma i ddatblygu’r fframweithiau deddfwriaethol a ch
	Mae Llywodraeth Cymru yn ymgysylltu’n helaeth ac yn  effeithiol ag ystod eang o randdeiliaid mewnol 

	Rhan 2  Mae Rhaglen Weithredu Awdurdod Refeniw Cymru wedi’i strwythuro a’i staffio’n dda, er y bydd 
	Mae strwythur llywodraethu ac adrodd clir i reoli’r gwaith o sefydlu Awdurdod Refeniw Cymru a’i swyd
	Er bod Llywodraeth Cymru yn amcangyfrif bod cost yr adnoddau i sefydlu Awdurdod Refeniw Cymru yn par
	Er gwaethaf rhai newidiadau i’r amserlenni cychwynnol, mae’r gwaith o gyflawni Rhaglen Weithredu Awd

	Atodiadau
	Atodiad 1 - Dulliau

	FIN(5)-16-16 P2 Paratoadau ar gyfer gweithredu datganoli cyllidol yng Nghymru: Ymateb gan Lywodraeth Cymru

	7 Deddf Archwilio Cyhoeddus (Cymru) 2013: Rôl y Pwyllgor Cyllid
	8 Y flaenraglen waith





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Iau, 15 Rhagfyr 2016 

Amser: 10.02 - 11.59

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/3873 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Simon Thomas AC (Cadeirydd) 

Mike Hedges AC 

David Rees AC 

Steffan Lewis AC 

Nick Ramsay AC 

Mark Reckless AC 

Tystion: 

Mark Drakeford AC, Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a 

Llywodraeth Leol 

Sarah Tully, Llywodraeth Cymru 

Emma Cordingley, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Bethan Davies (Clerc) 

Georgina Owen (Dirprwy Glerc) 

Martin Jennings (Ymchwilydd) 

Helen Jones (Ymchwilydd) 

Katie Wyatt (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

http://senedd.tv/


1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

 

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. 

 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Eluned Morgan AC. 

 

2 Papur(au) i'w nodi  

 

2.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

 

3 Y Bil Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cymru): Sesiwn dystiolaeth 1  

 

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Mark Drakeford AC - Ysgrifennydd y Cabinet 

dros Gyllid a Llywodraeth Leol; Emma Cordingley - Cyfreithiwr, Llywodraeth Cymru; a 

Sarah Tully - Rheolwr Prosiect Polisi Treth Ddatganoledig, Llywodraeth Cymru ynghylch 

Y Bil Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cymru). 

 

3.2 Cytunodd Ysgrifennydd y Cabinet y byddai'n: 

 

 darparu manylion am y gyfran o dreth tirlenwi a delir gan awdurdodau lleol; 

 darparu rhestr o'r deunyddiau cymwys presennol; ac 

 ysgrifennu at y Pwyllgor yn dilyn y trafodaethau ynghylch i ba raddau y mae'r Bil 

yn ymdrin â chloddio glo brig. 

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod  

 

4.1 Derbyniwyd y cynnig. 

 

5 Y Bil Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cymru): Trafod y dystiolaeth  

 

5.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 



 

6 Adroddiad Swyddfa Archwilio Cymru: Paratoadau ar gyfer gweithredu 

datganoli cyllidol yng Nghymru  

 

6.1 Nododd y Pwyllgor yr adroddiad, a chytunodd i wahodd Archwilydd Cyffredinol 

Cymru i roi tystiolaeth lafar yn y Flwyddyn Newydd. 

 

7 Deddf Archwilio Cyhoeddus (Cymru) 2013: Rôl y Pwyllgor Cyllid  

 

7.1 Nododd y Pwyllgor ei ofynion yn unol â'r Ddeddf Archwilio Cyhoeddus (Cymru) 

2013. 

 

8 Y flaenraglen waith  

 

8.1 Nododd y Pwyllgor ei flaenraglen waith ar gyfer tymor y gwanwyn. 

 


